
HOTĂRÂRE 

privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Locuinţei protejate pentru victimele 

violenţei domestice, a Serviciului de consiliere vocaţională şi a Serviciului grup de 

suport pentru victimele violenţei domestice, cu aprobarea Statelor de funcții, precum și 

modificarea Organigramei Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Argeș       

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr.  95/SC/24.02.2020 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială nr. 

3419/27.02.2020; 

Având în vedere: 

 Legea asistenţei sociale nr.292/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea şi combaterea violenţei domestice republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 Ordinul nr. 28/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru acreditarea 

serviciilor sociale destinate prevenirii şi combaterii violenţei domestice ; 

 Art. 173 alin. (2) lit. c și alin. (5) lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 Adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș nr. 

2415/12.02.2020; 

 Nota de fundamentare a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș 

nr. 4310/11.02.2020; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 69/28.03.2019 privind aprobarea implementarii si 

cofinantarii proiectului “VENUS – Impreuna pentru o viata in siguranta”, Cod SMYS 

2014+: 128085; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 

 Avizul secretarului judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1. Se aprobă înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Locuinţei protejate pentru victimele 

violenţei domestice, în oraşul Ştefăneşti, sat Valea Mare, strada Viitorului, nr 55, la parterul 

imobilului şi este compusă din 4 camere (3 dormitoare, living, baie, bucătărie). 

 

ART.2. Se aprobă Statul de funcții al Locuinţei protejate pentru victimele violenţei domestice, 

conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

http://www.cjarges.ro/


ART.3. Se aprobă înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Serviciului de consiliere vocaţională, în 

oraşul Ştefăneşti, sat Valea Mare, strada Viitorului, nr 55, la etajul 1 al imobilului în care 

funcţionează locuinţa protejată. 

 

ART.4. Se aprobă Statul de funcții al Serviciului de consiliere vocaţională, conform anexei nr. 2, 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.5. Se aprobă înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Serviciului grup de suport pentru 

victimele violenţei domestice, în oraşul Ştefăneşti, sat Valea Mare, strada Viitorului, nr 55, la 

etajul 1 al imobilului în care funcţionează locuinţa protejată. 

 

ART.6. Se aprobă Statul de funcții al Serviciului grup de suport pentru victimele violenţei 

domestice, conform anexei nr. 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 ART.7. Se aprobă organigrama Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Argeș, conform anexei nr. 4, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.8. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării către Direcția Generală de 

Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș, dată la care Anexa nr. 1 a Hotărârii Consiliului 

Județean Argeș nr. 166/29.08.2019 se abrogă. 

 

ART.9. Direcția Generală de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.10. Serviciul  Legislativ - Transparenţă  Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 

 Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială; 

 Direcției Generale de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș; 

 

 

 
PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

                       

 

                                             

                             
                                                                                 Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 

                                                                                                        Ionel VOICA  
 

Data astăzi_____ 

Nr.______ 


